^a Mss. aliquot, non est huius diei vita.

^b Omnes edit. ac mss. nonnulli, sua lege comple-

sus. Reliqui multo majori numero et auctoritate, ut in textu.

dinis separaturus advenit? Quomodo *Maledictus qui non honorat patrem (Deut. xxvii, 16)*, religiosus qui deserit?

136. Sed si advertamus quia prima causa religionis, secunda pietatis est, ^a enodem etiam hanc æstimabimus quæstionem; oportet enim ut divinis humana posthabeas. Nam si officium parentibus exhibendum est, quanto magis auctori parentum, cui gratiam etiam pro parentibus tuis debes! Aut si illi omnino non recognoscunt parentem, quemadmodum tu recognoscas? Non igitur dicit renuntiandum esse pignoribus, sed Deum omnibus præferendum. Denique habes in alio libro: *Qui diligit patrem aut matrem plus quam me, non est me dignus (Matth. x, 37)*. Non diligere parentes, sed eos Deo præferre prohiberis; etenim naturæ pignora Domini beneficia sunt: **B** nec quisquam debet plus amare beneficium quod accepit, quam Deum a quo beneficium servatur acceptum. Ergo etiam secundum litteram pie intelligentibus expositio religiosa non deest; subest tamen quo altius referendum putemus hunc sensum, quia addidit:

(Ibid.) *Erunt ex hoc quinque in domo una divisi, tres in duos, et duo in tres dividuntur.*

137. Qui sunt enim quinque, cum sex personarum facta videatur subjectio, patris et filii, matris et filix, socrus et nurus? Quamquam eadem mater quæ socrus accipi possit, quæ enim mater est filii, socrus ejus uxoris est; ut juxta litteram quoque numeri non absurda sit ratio, liquidoque clareat fidem vinculis nexam non esse naturæ, quo licet officio **C** pietatis obnoxii, fide tamen liberi sunt.

138. Non incongruum quoque videtur si mystica interpretatione enodemus hunc sensum. Domus una, homo unus est. Unusquisque enim domus aut Dei est, aut diaboli. Itaque domus spiritualis, homo est spiritualis, sicut habemus in epistola Petri: *Et vos tamquam lapides vivi ædificamini domus spiritualis in sacerdotium sanctum (I Pet. ii, 5)*. In hac ergo domo duo in tres, tres in duos dividuntur. Duos legimus frequenter animam et corpus (*Matth. xvii, 19*). Quod si duobus in terra convenerit, effecit utraque unum. Et alibi: *Castigo corpus meum, et servituti redigo (I Cor. ix, 27)*. Aliud est quod servit, aliud cui subicitur.

139. Si duos agnovimus, etiam tres agnoscamus: **D** **1444** quod proclive ex illis duobus est intelligere. Tres enim animæ in corpore affectiones sunt: una rationalis, alia concupiscibilis, ^b tertia impetibilis, hoc est, *λογιστικόν, ὀρεκτικόν, ὄρμητικόν*. Non ergo duo in duos: sed duo in tres, et tres in duos dividuntur; etenim per adventum Christi homo qui erat irratio-